



平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 21 年 1 月 9 日

上場会社名 株式会社 チヨダ 上場取引所 東証第一部
 コード番号 8185 URL <http://www.chiyodagr.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 舟橋 政男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 成田 裕 TEL (03)3316 - 4134

(百万円未満切捨)

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 3 四半期	131,127	2.9	6,494	16.9	7,226	15.3	554	78.8
20 年 2 月期第 3 四半期	135,050	1.3	5,554	17.2	6,268	12.8	2,615	1,241.1
20 年 2 月期	179,101		6,528		7,415		2,745	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 3 四半期	13.96		-	
20 年 2 月期第 3 四半期	63.48		-	
20 年 2 月期	67.12		-	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年 2 月期第 3 四半期	135,837	77,277	51.4	1,757.24
20 年 2 月期第 3 四半期	138,898	80,618	52.9	1,811.23
20 年 2 月期	132,887	78,520	53.5	1,789.67

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21 年 2 月期第 3 四半期	3,291	1,322	2,076	35,771
20 年 2 月期第 3 四半期	2,365	2,235	3,105	31,845
20 年 2 月期	4,515	3,622	4,566	35,878

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
20 年 2 月	円 銭 20 00	円 銭 20 00	円 銭 40 00
21 年 2 月	20 00	-	40 00
21 年 2 月(予想)	-	20 00	

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
	174,399 2.6	7,541 15.5	8,381 13.0	830 69.8	20 89

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。]

[参考]個別業績の概要

1. 平成21年2月期第3四半期の個別業績(平成20年3月1日 ~ 平成20年11月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	89,078	4.3	4,609	24.5	5,560	19.4	393	84.8
20年2月期第3四半期	93,092	2.3	3,703	2.8	4,658	3.1	2,584	-
(参考)20年2月期	121,674		3,493		4,539		2,250	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第3四半期	9.90	-
20年2月期第3四半期	62.72	-
(参考)20年2月期	55.01	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第3四半期	95,780	59,636	62.3	1,501.23
20年2月期第3四半期	100,796	63,881	63.4	1,575.79
(参考)20年2月期	94,921	61,089	64.4	1,537.73

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日 ~ 平成21年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	116,979 3.9	5,181 48.3	6,184 36.2	457 79.7	11 50

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、金融危機に端を発した米国経済の未曾有の混乱がグローバルの実体経済に波及した結果、自動車、電機等、外需型製造業の相次ぐ業績悪化、これに伴う非正規雇用者の急激な削減、さらには不良債権の増加や株価下落等による金融機関の業績悪化、中小企業の資金繰り悪化などが要因となって、消費減速の勢いに拍車がかかる状況で推移いたしました。

当然のことながら、当社グループが属する小売業界におきましては、百貨店、専門店問わず、その影響を強く受け、高額品消費はもとより日用品の消費までもが急速に不振となり、大手小売各社の業績は軒並みマイナス基調で推移いたしました。

また当社グループが主力ビジネスとしております靴カテゴリーにおきましても下期に入りまして比較的高額品に属するブランドスニーカーの売れ行き鈍化が顕著となったほか、衣料品カテゴリーでは一部の商品を除き全ての商品群で販売不振が持続しました。

かかる状況のもと、当社グループは主力部門である靴部門及び衣料品部門において、プライベートブランドの強化拡大や在庫コントロールの精度向上による粗利益率アップ、経費の抑制、新規出店立地の慎重な見極め等の施策を実施いたしました。

主要部門の既存店売上につきましては、靴部門では婦人靴ブーツや子供靴・ジュニア靴が好調に推移したものの、ブランドスニーカーの販売不振等もあり、計画をやや下回る着地となりました。

また衣料品部門では、デニム離れの傾向が回復しないことに加え全般的な販売不振が続いたものの、創業20周年記念セール企画等が寄与し計画をやや上回る推移で着地いたしました。

商品動向としましては、靴部門においては引き続きプライベートブランド「ハイドロテック」「バイオフィッター」「セダークレスト」やナショナルプライベートブランドの「ショーン・パーマー」等が順調に売上を伸ばしたほか、ムートンタイプの婦人ブーツ、ジュニア靴「バイオフィッター直線勝負」が極めて好調な売れ行きとなりました。衣料品部門においては、レディースのシャツ類やキッズ商品が好調に推移しました。

店舗の状況につきましては、出店117店、退店89店となり、当第3四半期末店舗数は1,715店（前年同期比7店減）となりました。

これらの結果、売上高は131,127百万円（前年同期比2.9%減）、営業利益6,494百万円（同16.9%増）、経常利益7,226百万円（同15.3%増）となり、当第3四半期純利益は、商品評価損等が影響し554百万円（同78.8%減）となりました。

なお、平成21年3月より、靴小売チェーン「株式会社アイ・ウォーク」を買収し子会社にする予定であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は135,837百万円となり、前連結会計年度末と比較して2,950百万円増加いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加等によるものであります。純資産合計は77,277百万円となり前連結会計年度末と比較して1,243百万円減少となりました。主な要因は、利益剰余金の減少等によるものであります。

また、当第3四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は3,291百万円となりました。

これは主に「税金等調整前四半期純利益」2,742百万円、「商品評価損」2,709百万円、「仕入債務の増加額」2,111百万円等の増加と、「たな卸資産の増加額」3,994百万円、「法人税等の支払額」2,219百万円等の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は1,322百万円となりました。

これは主に「保証金及び敷金の回収による収入」1,821百万円等の収入と、「有形固定資産の取得による支出」949百万円、「保証金及び敷金の差入による支出」1,644百万円等の支出によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は2,076百万円となりました。

これは主に「長期借入れによる収入」600百万円等の収入と、「長期借入金の返済による支出」843百万円、「配当金の支払額」1,571百万円等の支出によるものであります。

この結果、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は35,771百万円（前連結会計年度末比107百万円減）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の業績予想につきましては、前回公表(平成20年10月9日付)いたしました通期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、別途、本日公表いたしました「投資有価証券評価損の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
たな卸資産等の評価については、一部簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 平成20年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	33,721	37,645	3,923	11.6	37,752
2. 受取手形及び売掛金	3,758	4,673	914	24.3	1,834
3. たな卸資産	43,931	38,107	5,824	13.3	36,822
4. 前払費用	1,689	1,620	69	4.1	1,587
5. 繰延税金資産	277	1,555	1,277	460.0	667
6. その他	1,105	648	456	41.3	579
7. 貸倒引当金	16	21	4	26.9	18
流動資産合計	84,469	84,229	240	0.3	79,226
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	5,989	5,964	25	0.4	5,746
2. 機械装置及び運搬具	2	8	5	201.2	12
3. 工具器具備品	933	802	130	14.0	854
4. 土地	1,833	1,833	-	-	1,833
5. その他	56	8	48	85.2	101
有形固定資産合計	8,816	8,617	199	2.3	8,549
(2) 無形固定資産	1,474	1,196	277	18.8	1,386
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	11,997	9,182	2,815	23.5	10,339
2. 保証金及び敷金	26,510	24,937	1,572	5.9	25,899
3. 繰延税金資産	3,216	4,204	987	30.7	3,948
4. 長期性預金	-	2,000	2,000	-	2,000
5. その他	2,579	1,665	913	35.4	1,750
6. 貸倒引当金	166	194	28	17.1	213
投資その他の資産合計	44,137	41,794	2,343	5.3	43,724
固定資産合計	54,428	51,608	2,820	5.2	53,660
資産合計	138,898	135,837	3,060	2.2	132,887

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 平成20年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	36,828	35,316	1,511	4.1	33,558
2. ファクタリング債務	2,569	3,698	1,128	43.9	3,439
3. 短期借入金	600	-	600	-	-
4. 1年以内返済予定の長期借入金	934	832	102	10.9	1,002
5. 未払費用	4,629	5,099	469	10.1	2,731
6. 未払法人税等	507	1,521	1,013	199.8	875
7. 未払消費税等	77	235	158	203.7	320
8. 賞与引当金	184	173	10	5.9	711
9. その他	1,841	1,361	480	26.1	984
流動負債合計	48,173	48,237	64	0.1	43,624
固定負債					
1. 長期借入金	596	1,095	498	83.7	1,169
2. 退職給付引当金	6,641	6,617	24	0.4	6,642
3. 役員退職慰労引当金	537	566	28	5.4	546
4. 預り保証金	1,189	854	334	28.1	1,160
5. 転貸損失引当金	619	500	119	19.2	701
6. その他	523	688	165	31.7	522
固定負債合計	10,107	10,322	215	2.1	10,741
負債合計	58,280	58,560	280	0.5	54,366
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	6,893	6,893	-	-	6,893
2. 資本剰余金	7,489	7,489	-	-	7,489
3. 利益剰余金	59,501	58,597	904	1.5	59,632
4. 自己株式	1,553	3,021	1,468	94.5	3,018
株主資本合計	72,330	69,958	2,372	3.3	70,995
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,095	152	1,247	-	102
評価・換算差額等合計	1,095	152	1,247	-	102
少数株主持分	7,192	7,471	278	3.9	7,422
純資産合計	80,618	77,277	3,340	4.1	78,520
負債純資産合計	138,898	135,837	3,060	2.2	132,887

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 平成20年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	135,050	131,127	3,922	2.9	179,101
売上原価	77,130	72,361	4,769	6.2	103,387
売上総利益	57,919	58,766	847	1.5	75,714
販売費及び一般管理費					
1. 広告宣伝費	6,078	6,119			7,765
2. 役員報酬及び給料手当	17,109	17,327			22,299
3. 賞与引当金繰入額	184	173			711
4. 退職給付費用	243	252			324
5. 役員退職慰労引当金繰入額	43	24			51
6. 家賃地代	14,008	13,871			18,700
7. 減価償却費	989	1,041			1,353
8. 貸倒引当金繰入額	58	27			67
9. その他	13,649	13,434			17,912
販売費及び一般管理費合計	52,364	52,272	92	0.2	69,186
営業利益	5,554	6,494	939	16.9	6,528
営業外収益					
1. 受取利息	123	94			174
2. 受取配当金	36	44			55
3. 受取家賃	1,750	1,232			2,234
4. 受取手数料	380	338			474
5. その他	207	322			306
営業外収益合計	2,498	2,033	465	18.6	3,245
営業外費用					
1. 支払利息	18	21			26
2. 不動産賃貸費用	1,666	1,157			2,121
3. 転貸損失引当金繰入額	54	94			176
4. その他	43	27			33
営業外費用合計	1,784	1,301	483	27.1	2,357
経常利益	6,268	7,226	957	15.3	7,415

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 平成20年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	25	-			-
2. 転貸損失引当金戻入益	32	132			27
3. 固定資産売却益	8	-			9
4. 投資有価証券売却益	148	-			148
5. 受取違約金	25	59			65
6. 受取損害補償金	-	10			-
特別利益合計	240	202	37	15.8	251
特別損失					
1. 固定資産除却損	123	145			250
2. 投資有価証券評価損	-	1,117			0
3. 減損損失	99	666			304
4. 店舗解約に伴う損失金	79	47			189
5. たな卸資産評価方法の変更に伴う差額	268	-			268
6. 商品評価損	-	2,709			-
特別損失合計	571	4,686	4,115	720.6	1,013
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,938	2,742	3,196	53.8	6,653
法人税、住民税及び事業税	2,007	2,853	845	42.1	2,802
法人税等調整額	999	968	1,967	-	558
少数株主利益	315	302	12	4.0	545
四半期(当期)純利益	2,615	554	2,061	78.8	2,745

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)

(単位 百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年2月28日残高	6,893	7,489	58,741	430	72,693	1,910	1,910	7,137	81,740
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			1,855		1,855				1,855
四半期純利益			2,615		2,615				2,615
自己株式の取得				1,123	1,123				1,123
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)						815	815	55	759
当四半期中の変動額合計			760	1,123	362	815	815	55	1,122
平成19年11月30日残高	6,893	7,489	59,501	1,553	72,330	1,095	1,095	7,192	80,618

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(自平成20年3月1日 至平成20年11月30日)

(単位 百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成20年2月29日残高	6,893	7,489	59,632	3,018	70,995	102	102	7,422	78,520
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			1,589		1,589				1,589
四半期純利益			554		554				554
自己株式の取得				3	3				3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)						254	254	48	205
当四半期中の変動額合計			1,034	3	1,037	254	254	48	1,243
平成20年11月30日残高	6,893	7,489	58,597	3,021	69,958	152	152	7,471	77,277

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度(自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)

(単位 百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本合 計	その他有価証 券評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成19年2月28日残高	6,893	7,489	58,741	430	72,693	1,910	1,910	7,137	81,740
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当			1,855		1,855				1,855
当期純利益			2,745		2,745				2,745
自己株式の取得				2,588	2,588				2,588
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)						1,808	1,808	285	1,522
連結会計年度中の変動額合 計			890	2,588	1,697	1,808	1,808	285	3,220
平成20年2月29日残高	6,893	7,489	59,632	3,018	70,995	102	102	7,422	78,520

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	(参考)前期 平成20年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,938	2,742	6,653
減価償却費		1,013	1,064	1,385
減損損失		99	666	304
商品評価損		-	2,709	-
たな卸資産評価方法の変更に伴う差額		268	-	268
賃借料との相殺による保証金返還額		1,176	938	1,457
有形固定資産除却損		123	145	250
投資有価証券評価損		-	1,117	0
店舗解約に伴う損失金		79	47	189
貸倒引当金の増減額		18	15	32
賞与引当金の減少額		559	538	31
役員賞与引当金の減少額		65	-	65
退職給付引当金の減少額		125	25	123
役員退職慰労引当金の増加額		11	20	19
転貸損失引当金の減少額		194	201	112
受取利息及び配当金		160	139	229
支払利息		18	21	26
売上債権の増減額		1,780	2,838	143
たな卸資産の増減額		5,385	3,994	1,723
仕入債務の増減額		744	2,111	3,139
未払消費税等の増減額		204	84	137
その他		1,984	1,671	600
小計		1,475	5,418	8,288
利息及び配当金の受取額		118	96	142
利息の支払額		22	22	29
法人税等の支払額		3,937	2,219	3,885
損害補償金の受取額		-	10	-
法人税等の還付額		-	6	-
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,365	3,291	4,515

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（単位 百万円）

科 目	期 別	前年同四半期 （平成20年2月期 第3四半期）	当四半期 （平成21年2月期 第3四半期）	（参考）前期 平成20年2月期
		金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		460	520	1,460
定期預金の払戻による収入		1,083	520	1,085
有形固定資産の取得による支出		1,279	949	1,684
有形固定資産の除却に伴う支出		53	88	71
有形固定資産の売却による収入		25	-	28
無形固定資産の取得による支出		674	49	686
投資有価証券の取得による支出		949	391	969
投資有価証券の売却及び償還による収入		174	3	174
保証金及び敷金の差入による支出		1,914	1,644	2,277
保証金及び敷金の回収による収入		1,814	1,821	2,238
その他		-	24	-
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,235	1,322	3,622
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		600	-	-
長期借入れによる収入		1,000	600	2,000
長期借入金の返済による支出		1,430	843	1,789
自己株式の取得による支出		1,123	3	2,588
連結子会社の自己株式の取得による支出		1	0	1
有形固定資産の割賦債務返済による支出		53	3	71
少数株主への配当金の支払額		259	254	259
配当金の支払額		1,836	1,571	1,855
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,105	2,076	4,566
現金及び現金同等物の減少高		7,706	107	3,673
現金及び現金同等物の期首残高		39,551	35,878	39,551
現金及び現金同等物の期末残高		31,845	35,771	35,878

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(5) 販売の状況

販売実績

当第3四半期の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 百万円)

期 別 事業部門別	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)		(参考)前期 平成20年2月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
		%		%		%
靴 部 門	88,393	65.5	88,744	67.7	115,432	64.5
衣 料 品 部 門	41,918	31.0	42,034	32.1	57,380	32.0
玩 具 部 門	4,591	3.4	313	0.2	6,114	3.4
そ の 他 部 門	146	0.1	34	0.0	173	0.1
合 計	135,050	100.0	131,127	100.0	179,101	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。